
58

Každoroční učitelské porady sledovaly hned několik cílů. Předně skýtaly pří-
ležitost srovnat učebné plány a cíle jednotlivých tříd a probrat zkušenosti s používa-
nými učebnicemi a školními pomůckami. Dále se jednalo o používaných učebních 
metodách, součástí porady mohla být i  přednáška o  nějaké nové metodě (spojená 
s názornou ukázkou). Zpravidla se uskutečnila „vědecká přednáška“ na vybrané téma. 
Okresní školní inspektor, který poradě předsedal, rovněž učitelům přednesl svoje po-
znatky na  základě provedených inspekcí: obvykle začal popisem školství na  celém 
okresu; promluvil o stavu učitelstva a následně přednesl svoje pozorování z výuky jed-
notlivých předmětů, které doprovodil radami, čeho se vyvarovat či jak výuku zlepšit.

Vybrané ukázky pocházejí ze zápisů okresních učitelských porad v Jičíně z let 
1887, 1888, 1894 a 1895. Porady se konaly v jičínském hotelu Beránek za účasti při-
bližně 250 učitelů, předsedal jim okresní školní inspektor Josef Novák.112

Upozornění pro inspekce (1887)
„Upozorňuji pány učitele, by po dobu inspekce tak vyučovali jako jindy. Nerad jsem viděl 
na některých školách, že někteří žáci, patrně žáci vynikající, stále voláni byli. Učitelé takoví 
vybízejí takřka celek, aby netečným a zmalátnělým byl.“

Obr. 38 a 39: Mezi úkoly okresních školních inspektorů patřila i kontrola přípravy učitelů na vy-
učování. Obrázky ukazují precizní přípravy učitele Fafla na přírodopisné vyučování z roku 1871

———
112) NPMK, podsbírka Písemnosti a tisky, inv. č. 11–14, 1887–1895.




